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1. TOIMEENTULOTUKEEN LIITTYVÄ LAINSÄÄDÄNTÖ JA OHJEISTUS 
 
Toimeentulotuki on viimesijainen henkilön ja perheen välttämätöntä toimeentuloa turvaava 
etuus. Toimeentulotuen tarkoituksena on edistää yksilön ja hänen perheensä itsenäistä 
selviytymistä ja ehkäistä köyhyyttä ja syrjäytymistä. 
 
LAINSÄÄDÄNTÖ: 
Suomen perustuslaki 19 § 
Sosiaalihuoltolaki 17.9.1982/710 
Laki toimeentulotuesta 1412/1997 
Laki asumistuesta 421/6 §/1976 
Asetus asumistuen määräytymisperusteista 1166/2011 
Laki kuntouttavasta työtoiminnasta 2.3.2001/189 
Laki sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista 812/2000 
Hallintolaki 434/2003 
Kotikuntalaki 201/1994 
Laki sosiaalisesta luototuksesta 1133/2001 
Ulkomaalaislaki 301/2004 
Laki maahanmuuttajan erityistuesta (1192/2002) 
Laki sähköisestä asioinnista viranomaistoiminnassa 13/2003 
 
TOIMINTAOHJEET: 
Sosiaali- ja terveysministeriön opas toimeentulotukilain soveltajille 2013:4 
Sosiaali- ja terveysministeriön antamat vuosittaiset ohjeet toimeentulotuesta 
 
 

 

2. TOIMEENTULOTUEN HAKEMINEN 
 
Oikeus toimeentulotukeen. Hakijalla on oikeus saada toimeentulotukea, jos hän on tuen 
tarpeessa, eikä voi saada riittävää toimeentuloa ansiotyöllään, yrittäjätoiminnallaan, 
toimeentuloaan turvaavien etuuksien avulla, muista tuloistaan ja varoistaan, häneen 
nähden elatusvelvollisen henkilön huolenpidolla tai muulla tavalla (TotuL 2 §). Hakija on 
velvollinen selvittämään ensin mahdollisuutensa saada toimeentuloa muulla tavalla, esim. 
hänelle kuuluvan etuuden avulla. 
 
Toimeentulotuen suuruus määräytyy toimeentulotukilaissa määriteltyjen menojen sekä 
käytettävissä olevien tulojen ja varojen erotuksena (TotuL 6 §). 
 
Toimeentulotuen myöntää vakituinen oleskelukunta. Jos henkilö tai perhe muutoin kuin 
satunnaisesti oleskelee useammassa kuin yhdessä kunnassa, toimeentulotuen myöntää 
sen kunnan toimielin, jonka alueella oleskelusta henkilön tai perheen menot johtuvat. Jos 
tuen tarve on kiireellinen, toimeentulotuen myöntää sen kunnan toimielin, jossa perhe tai 
henkilö oleskelee hakemusta tehtäessä. (TotuL 14 §.) 
 
Hakemismenettely. Toimeentulotukea haetaan pääsääntöisesti kirjallisesti ja/tai 
työntekijälle varatulla vastaanottoajalla. Kunnan Internet-sivuilta voi tulostaa kirjallisen 
toimeentulotukihakemuksen.  
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Käsittelyaika. Kiireellisessä tapauksessa toimeentulotukipäätös on tehtävä käytettävissä 
olevien tietojen perusteella samana tai viimeistään seuraavana arkipäivänä hakemuksen 
saapumisesta. Muussa kuin kiireellisessä tapauksessa päätös on tehtävä viivytyksettä, 
kuitenkin viimeistään seitsemäntenä arkipäivänä hakemuksen saapumisesta. Päätös 
toimeentulotuen myöntämisestä on pantava viivytyksettä täytäntöön. 
Toimeentulotukiasiakkaalle tulee järjestää mahdollisuus keskustella henkilökohtaisesti 
sosiaalityöntekijän kanssa viimeistään seitsemäntenä arkipäivänä sen jälkeen, kun 
asiakas on tätä pyytänyt. 
 
Asiakkaan tietojenanto- ja ilmoitusvelvollisuus. Hakijan on esitettävä tuen 
myöntämiseksi tarvittavat asiakirjat ja tositteet tuloistaan, varoistaan, säästöistään ja 
omaisuudestaan sekä menoistaan (vuokrasopimus, pankkitiliotteet kaikista tileistä, 
tulotositteet, tiedot verotuksesta ja varallisuudesta sekä hyväksyttävät kuitit ja tositteet 
suoritetuista/suoritettavista maksuista).  
 
Uusien asiakkaiden taloudellinen tilanne tulee selvittää myös kahdelta hakemuskuukautta 
edeltävältä kuukaudelta.  
 
Sosiaalihuollon viranomaisen oikeus saada tiedot ja selvitykset toimeentulotuen 
myöntämiseksi. Valtion ja kunnan viranomainen sekä muu julkisoikeudellinen yhteisö, 
kansaneläkelaitos, eläketurvakeskus, eläkesäätiö ja muu eläkelaitos, vakuutuslaitos, 
koulutuksen järjestäjä, sosiaalipalvelun tuottaja, terveyden- ja sairaudenhoitotoimintaa 
harjoittava yhteisö tai toimintayksikkö sekä terveydenhuollon ammattihenkilö ovat 
velvollisia antamaan sosiaalihuollon viranomaiselle sen pyynnöstä maksutta ja 
salassapitosäännösten estämättä hallussaan olevat sosiaalihuollon asiakassuhteeseen 
olennaisesti vaikuttavat tiedot ja selvitykset, jotka viranomaiselle laissa säädetyn tehtävän 
vuoksi ovat välttämättömiä asiakkaan sosiaalihuollon tarpeen selvittämiseksi, 
sosiaalihuollon järjestämiseksi ja siihen liittyvien toimenpiteiden toteuttamiseksi sekä 
viranomaiselle annettujen tietojen tarkistamista varten. 
 
Edellä tarkoitettu velvollisuus koskee myös rahalaitosta, jos sosiaalihuollon viranomainen 
ei saa riittäviä tietoja ja selvityksiä edellä mainituilta tahoilta ja jos on perusteltua syytä 
epäillä asiakkaan tai hänen laillisen edustajansa antamien tietojen riittävyyttä tai 
luotettavuutta. (Laki sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista, 20§ 2000) 
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3. TOIMEENTULOTUKI ASIAKKUUDET 
 
TYÖTTÖMÄT  
 
Työttömän henkilön edellytetään ilmoittautuvan TE-toimiston asiakkaaksi ja laitettavan 
vireille työttömyysturvaetuus. Työvoimapoliittiset toimenpiteet on myös selvitettävä.  
 
Työttömyysturvaetuus maksetaan yleensä siten, että ensimmäinen erä suoritetaan 
kahden viikon työttömyysjaksolta ja tämän jälkeen työttömyysturva maksetaan neljän 
viikon jaksoissa. Toimeentulotukilaskelmassa huomioidaan tosiasiallisesti maksussa olleet 
etuudet eikä käytetä kerrointa 21.5. Näin olleen jonakin kuukautena tulee huomioitavaksi 
kaksi maksuerää. Asiakkaita informoidaan toimintakäytäntömuutoksesta.  

 
Perusosan alentaminen. Perusosaa voidaan alentaa enintään 20 %, mikäli hakija on 
kieltäytynyt tarjotusta työstä tai työvoimapoliittisesta toimenpiteestä tai laiminlyönnillään 
aiheuttaa, että hänelle ei ole voitu tarjota työtä. Perusosan alentamista sovelletaan myös 
ammatillista koulutusta vailla olevaan alle 25-vuotiaaseen, mikäli hän on keskeyttänyt 
koulutuksen tai kieltäytynyt koulutuksesta, minkä vuoksi hän ei ole oikeutettu 
työttömyysturvaetuuteen. Perusosaa voidaan alentaa 40 %, mikäli hakija kieltäytyy 
toistuvasti em. toimenpiteistä, joiden tarkoituksena on turvata hakijan toimeentulo. 
 
Säännöksen mukaan alentaminen voi olla kestoltaan enintään kaksi kuukautta kerrallaan. 
Kestoaika lasketaan kieltäytymisestä tai laiminlyönnistä lukien. Alentamisen kestoa ei siten 
määritellä toimeentulotuen hakuajankohdasta tai tuen myöntämispäivämäärästä käsin. 
 
 
OPISKELIJAT  
 
Opiskelijan ensisijainen tulo on opintotuki, joka koostuu opintorahasta, asumislisästä ja 
valtion takauksesta opintolainaan. Siten 18 vuotta täyttäneen opiskelijan ensisijainen 
taloudellinen tuki on opintotuki sisältäen valtion takaaman opintolainan. Tilanteissa, joissa 
opiskelija ei saa perustellusta syystä valtion opintolainan takausta, ei opintolainaa voida 
pitää hänen tulonaan. Opiskelijan vanhempien mahdollus osallistua koulutuksen 
tukemiseen selvitetään. 
 
Opintolainan ottamista ei tule edellyttää hakijalta, joka opiskelee sellaisessa 
koulutuksessa, joka antaa valmiuksia jatko-opintoihin, mutta ei paranna opiskelijan 
työmarkkinavalmiuksia tai valmista ammattiin (esim. lukio tai maahanmuuttajan kieli- tai 
valmistavakoulutus). Tällöin opintolainaa ei voida katsoa opiskelijan tuloksi. 
 
Koulukirjat ja muu opiskelumateriaali kuuluu yleensä opintotuella katettaviin kuluihin. 
Tukea voidaan kuitenkin myöntää alle 18-vuotiaan osalta erityisistä syistä kuten 
lastensuojeluun liittyvänä tai perheen pitkäaikaiseen asiakkuuteen liittyvänä ja mikäli 
nuoren opiskelu vaarantuisi puuttuvien välineiden vuoksi.  
 
Opiskelijan toimeentulotuen myöntää oleskelukunta. Mikäli opiskelija hakee tukea kesän 
ajalle hänen tulee luotettavasti osoittaa kenen luona, minkä ajan ja missä osoitteessa 
oleskelee kesän aikana.  

Opiskelijan tulee toimittaa toimeentulotukihakemuksen mukana seuraavat liitteet: 
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 vuokrasopimus + kuitti maksetusta vuokrasta 

 viimeisin verotodistus 

 tulotiedot: opintotukipäätös, opintolainapäätös, opintolainan nostotodistus aj.1.9.–
31.5., palkkalaskelma, asumistukipäätös ja tiliotteet kahden kuukauden ajalta 
kaikista pankkitileistä 

 selvitys vanhempien antamasta taloudellisesta tuesta  

 tositteet muista tuloista, säästöistä ja varallisuudesta 

 oppilaitoksen opiskelutodistus sekä virallinen todistus tutkintoon liittyvistä 
kesäopintomahdollisuuksista (kurssit, työharjoittelu, tentit, esseet, opinnäytetyöt) 

 selvitys vanhempien taloudellisesta tilanteesta, mikäli opiskelija on alle 20-vuotias, 
eikä ole naimisissa.  

 kesäaikana opiskelijan tulee ilmoittautua työttömäksi kesätyönhakijaksi 
työvoimatoimistoon, ellei hän opiskele tai ole työssä kesän aikana. 

 

 
KOTONA ASUVAT 18-VUOTIAAT 
 
Kotona asuvat 18-vuotiaille laaditaan oma toimeentulotukilaskelma, mikäli vanhemmat 
eivät tosiasiallisesti avusta nuorta taloudellisesti. Vanhemmilta voidaan tarvittaessa pyytää 
kirjallinen ilmoitus siitä, miten he osallistuvat nuoren avustamiseen ja mikä on nuoren 
osuus asumiskustannuksista. 
 
PALVELUSTA SUORITTAVAT 
  
Varusmies- ja siviilipalvelusta suorittavan omaisella on oikeus sotilasavustukseen, johon 
sisältyy perusavustus, asumisavustus ja erityisavustus. Asevalvolliselle itselleen 
sotilasavustuksena maksetaan erityisestä syystä asumisavustus ja opintolainojen korot. 
Maksettavan päivärahan katsotaan riittävän käyttövaroiksi. 
 
VANGIT 
 
Vankeuslain (767/2005) ja tutkintavankeuslain (768/2005) mukainen ylläpito on 
toimeentulotukeen nähden vangin ensisijainen toimeentulojärjestelmä. Mikäli vanki on 
vankeinhoidon järjestämästä ylläpidosta huolimatta toimeentulotukilain edellytysten 
mukaisesti toimeentulotuen tarpeessa, hänellä on oikeus toimeentulotukeen samoin 
perustein kuin muillakin tuen tarpeessa olevilla. Toimeentulotuen myöntäminen vangille ja 
tuen määrä on siten arvioitava aina tapauskohtaisesti saadun selvityksen perusteella. 
Asiassa on otettava huomioon, että vankeusvangin ja tutkintavangin vankeudessa saama 
majoitus ja muu perusylläpito kattavat suurelta osin ne vankeusoloissa vangin osalta 
syntyvät perusmenot, jotka perustoimeentulotuki muutoin kattaa. Näin ollen 
toimeentulotuen tarvetta ja määrää arvioitaessa on aina selvitettävä, mitä vangin on 
tosiasiallisesti kulloisessakin tilanteessa mahdollista saada vankeinhoidon taholta 
kustannettuna ja mitkä ovat vangin tosiasiallisesti käytettävissä olevat tulot ja varat sekä 
vastaavasti tosiasialliset menot. Hakemuksen liitteenä tulee olla vankeinhoidon selvitys 
mahdollisista vangin saamista tuloista.  Vangille voidaan myöntää tapauskohtaisesti 
toimeentulotukea esim. silmälaseihin tai hammasproteeseihin, jos hän ei todistettavasti 
saa niitä hankittua muulla tavoin. 
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Asumiskulut voidaan huomioida pääsääntöisesti enintään 3 kuukauden ajan kotiutumisen 
ja asumisen turvaamiseksi.  
 
 
YRITTÄJÄT 
 
Yritystoiminnan kannattavuus tulee selvittää toimeentulotukea myönnettäessä 
toimittamalla hakemuksen liitteenä yrityksen tuloslaskelma ja tase.  Mikäli yrityksellä on 
kirjanpitäjä pyydetään kirjanpitäjän selvitys yrittäjän omaan käyttöön nostamista varoista. 
Yrittäjältä voidaan pyytää myös muita tarpeellisia selvityksiä. Kannattamatonta 
yritystoimintaa ei tueta toimeentulotuella ja asiakasta kehotetaan selvittämään  
vaihtoehtoisia ratkaisuja toimeentulonsa järjestämiseksi. Asiakkaalle annetaan 
järjestelyaika (3kk) toimeentulonsa selvittämiseen. 
 
POSTE-RESTANTE ASUJAT 
  
Henkilön on todistettava vakinainen oleskelunsa kunnassa. Perusosan määritteleminen 
tapahtuu hakijan asumisestaan antaman luotettavan selvityksen perusteella. Selvityksestä 
on ilmettävä, missä hakija oleskelee, asuu tilapäisesti tai pysyvästi. Todisteena käy 
esimerkiksi sen henkilön allekirjoittama todistus, jonka luona henkilö pääsääntöisesti 
oleskelee. Ensisijaisesti laskelmassa huomioidaan yhdessä asuvan perusosa . Jos henkilö 
ei pysty todistamaan vakinaista asumista kunnassa, voidaan myöntää vain kiireellistä 
toimeentulotukea.  
 
Mikäli toimeentulotuen hakija on väestötietorekisterin mukaan asunut vanhempiensa luona 
ja sieltä muuttaa Poste restante-osoitteeseen, niin perusosa määräytyy vanhempansa 
luona asuvan mukaisesti.  
 
ULKOMAALAISET  
 
TURISTIT 

Jos EU:n kansalainen oleskelee Suomessa korkeintaan kolme kuukautta, toimeentulotuen 

kannalta hänet rinnastetaan turistiin. Ulkomaalaislaissa unionin kansalaisella ja häneen 

rinnasteeavalla tarkoitetan Euroopan Unionin ( EU) jäsenvaltion sekä Isklannin, 

Liechtensteinin, Norjan ja Sveitsin kansalaisia. Unionin kansalainen saa oleskella 

Suomessa rekisteröimättä oleskeluoikeuttaan enintään kolmekuukautta  ilman muita 

edellytyksiä tai muodollisuuksia kuin se, etttä hänellä on voimassa oleva henkilökortti tai 

passi. 

Turistilla tulee olla omat lomarahat täällä oleskelua ja paluutaan varten. Jos turisti joutuu 

rahavaikeuksiin, häntä ohjataan ensisijaisesti hoitamaan itse asiansa ( 

matkavakuutus/pankkipalvelut/Wester Union/oman lähetystön tai edustajiston puoleen 

kääntyminen). 
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MAAHANMUUTTAJAT 

 

Vastaanottokeskus vastaa  turvapaikanhakijoiden kustannuksista, joilla ei ole voimassa 

olevaa oleskelulupaa.  Asiakkaan henkilöllisyys on varmennettava ensimmäisellä asiointi 

kerralla  ja todettava onko hänellä henkilötunnuksen loppuosa ja näin ollen myös voimassa 

oleva oleskelulupa. Oleskeluluvan saaneella henkilöllä, jolla on voimassa oleva 

vuokrasopimus kuntaan on oikeus hakea kunnalta toimeentulotukea.  Tällöin 

maahanmuuttaja voi hakea alkuavustusta asuntonsa kalusteisiin ym. hankintoihin.    

Alkuavustuksena myönnetään samansuuruinen avustus kuin muutoinkin kodin irtaimistoon 

toimeentulotukea myönnettäessä. Alkuavustus myönnetään vain kerran.  

Oleskeluvan saatuaan maahanmuuttajan tulee ilmoittautua mahdollisimman pian TE-

toimistoon työttömäksi työnhakijaksi. Te - toimisto antaa Kelalle  työvoimapoliittisen 

lausunnon, jonka jälkeen maahanmuuttja voi hakea kotoutumistukea Kelasta. 

Kotoutumistukena maksetaan työmarkkinatukea tai toimeentulotukea. Oikeus tukiin 

määräytyy työttömyysturvalain tai toimeentulotuesta annetun lain mukaisesti. 

Työmarkkinatuki maksetaan maahanmuuttajalle kotoutumistukena sinä aikana, jollloin tällä 

on voimassa oleva kotoutumisuunnitelma. Kotoutumistuki määräytyy samoin perustein ja 

on yhtäsuuri kuin työmarkkinatuki.  

 

Kotoutumislain mukaan kunta ja Te -toimisto laativat kotoutumisuunnitelman yhdessä 

maahanmuuttajan kanssa. Tällöin kunta voi hakea kotoutumisuunnitelman laadinnasta 

aiheutuvista tulkkauskustannuksista avustusta Ely- keskukselta.  

Kunta laatii kotoutumisuunnitelman niille maahanmuuttajille, jotka eivät nykyisessä 

elämänvaiheessa ole suuntautumiassa työelämään. Jos maahanmuuttaja ei iän, terveys - 

tai perhesyiden tai muiden vastaavien syiden vuoksi ilmoittaudu TE -toimistoon 

työnhakijaksi eikä osallistu TE toimiston kotoutumista edistäviin palveluihin, sopii kunta 

hänen kanssaan kotoutumisuunnitelmassa kotoutumista edistävistä palveluista tai muita 

palveluista ja toimenpiteistä.  

Ensimmäinen kotoutumisuunnitelma on tehtävä kotoutumislain mukaan viimmeistään 
kolmen vuoden kuluttua siitä, kun maahanmuuttaja on saanut ensimmäisen oleskeluluvan. 
Tämän aikarajan täytyttyä maahanmuuttajalle laaditaan tarvittaessa 
työllistymisuunnitelma. Kotoutumislain mukaan maahanmuuttajaa tulee ohjata 
hakeutumaan yksilöllistä tarvetta vastaavaan koulutukseen tai muuhun kotoutumista tai 
työllistymistä edistävään toimenpiteeseen kuukauden kuluessa kotoutumisuunnitelman 
laatimisesta. Kotoutumisuunnitelman kesto on on pääsääntöisesti enintään kolme vuotta 
ensimmäisen suunnitelman allekirjoittamisesta. Jos maahanmuuttaja tarvitsee 

kotoutuakseen erityiseiä toimenpiteitä , voidaan kotoutumisaikaan pidentää eninintään 

kahdella vuodella. Suunnitelman toteuttamisen aikana maahanmuuttaja saa 

kotoutumistukea. 
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Kotoutumistuen saamisen edellytyksenä on kotoutumisuunnitelma. Kotoutumistukea 

haetaan samoin kuin työmarkkinatukea Kelan toimistosta.  

ELY-KESKUKSEN KORVAUKSET 

Edellytykset Elyn korvauksiin muodostuvat kunnanvaltuuston hyväksymästä 

kotouttamisohjelmasta ,Ely-keskuksen  ja kunnan välisestä sopimuksesta kuntaan 

osoittamisesta ja kotoutumisen edistämisestä sekä kunnan laatimista hakemuksista 

liitteineen.  

Korvausta maksetaan siitä alkaen, kun henkilölle on rekisteröity ensimmäinen kotikunta 

väestötietojärjestelmään.  

Korvausten piiriin kuuluvat kotoutumislain 2 §:n 2 ja 3 momentin mukaiset henkilöt: 

1)joka saa ulkomaalaislaissa tarkoitettua kansainvälistä suojelua 

2)jolle on hänen haettuaan kansainvälistä suojelua myönnetty oleskelulupa 

ulkomaalaislain 51, 52 tai 89 §:n perusteella 

3)joka on otettu Suomeen erityisellä humanitaarisella perusteella tai kansainvälisten 

velvoitteiden täyttämiseksi ulkomaalaislain 93 §:n perusteella ja 

4)jolle on myönnetty jatkuva oleskelulupa ulkomaalaislain 52 §:n 2 momentin tai 54 §:n 5 

momentin perusteella 

sekä 2§:n 3 momentin mukaiset henkilö 

ELY -keskus korvaa kunnalle kotoutumislain 2 §:n 2 ja 3 momentin mukaisista henkilöistä 

aiheutuneet lain 6 luvun mukaiset kustannukset kotoutumislain 44 §:n nojalla. 

Laskennallinen korvaus 

Kotoutumislain 45 §:n nojalla kunnalle maksetaan valtion varoista laskennallistakorvausta 

lain 2 §:n 2 ja 3 mukaisten henkilöiden kotoutumista tukevan toiminnan järjestämisestä 

aiheutuviin kustannuksiin. Korvaus maksetaan kiintiöpakolaisista neljältä vuodelta ja 

turvapaikanhakijana tulleista kolmelta vuodelta. 

 

Korvaus kunnan maksamasta kotoutumistuesta ja toimeentulotuesta 

Kunnalle korvataan kotoutumislain 2 §:n 2 ja 3 momentissa tarkoitetulle henkilölle 

maksetusta kotoutumislain 19 §:n mukaisesta kotoutumistuesta ja toimeentulotuesta 

annetun lain mukaisesta toimeentulotuesta aiheutuneet kustannukset enintään kolmen 

vuoden ajalta. 
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Korvaus tulkitsemisen järjestämisestä 

Kunnalle korvataan kotoutumislain 2 §:n 2 ja 3 momentissa tarkoitetuille henkilöille 

järjestetystä tulkitsemisesta aiheutuneet kustannukset. 

 

Korvaus erityiskustannuksista 

Kunnalle korvataan kotoutumislain 2 §:n 2 ja 3 momentissa tarkoitettujen 

henkilöidensosiaali- ja terveydenhuollon erityiskustannuksina lain 49 §:n nojalla: 

1)ilman huoltajaa olevan alaikäisen sijoittamisesta kotoutumislain 28 §:n mukaiseen 

perheryhmäkotiin tai muuhun asuinyksikköön sekä perhehoidosta, asumisen 

tukipalveluista ja muista lastensuojelun palveluihin rinnastettavista toimenpiteistä kunnalle 

aiheutuvat kustannukset siihen saakka kunnes nuori täyttää 21 vuotta; 

2)vamman tai sairauden edellyttämän pitkäaikaisen sosiaali- ja terveydenhuollon 

järjestämisestä kunnalle aiheutuvat huomattavat kustannukset, jos henkilö on ollut huollon 

tai hoidon tarpeessa Suomeen saapuessaan enintään kymmenen vuoden ajalta; sekä 

3)erityisistä syistä muut kunnalle aiheutuneet kustannukset enintään kymmenen vuoden 

ajalta. 

Lisäksi kunnalle voidaan korvata lain 53 §:n nojalla ihmiskaupan uhrille tämän asemasta 

johtuvien erityistarpeiden vuoksi järjestettävästä toimenpiteestä ja palvelusta, jotka liittyvät 

henkilön turvallisuuden takaamiseen sekä muuhun uhriasemaan liittyvään 

erityistarpeeseen 

Ulkomaalaislain 90§ :ssä tarkoitettujen kiintiöpakolaisena Suomeen otetuista henkilöistä 

maksetaan korvausta neljän vuoden ajalta. Neljän vuoden korvausaika koskee myös 

kiintiöpakolaisen perheenyhdistämisen kautta Suomeen saapunutta perheenjäsentä. 

Oleskeluluvan saaneeiden turvapaikanhakijoiden ja heidän pereheenyhdistämisen kautta 

tulleille korvausaika on kolme vuotta. 

 Maahanmuuttajan erityistuki 

Ikääntynyt tai työkyvytön maahanmuuttaja joka on asunut Suomessa vähintään viisi vuotta 

voi hakea Kelasta maahanmuuttajan erityistukea. Maahanmuuttajan erityistuen tarkoitus 

on turvata maananmuuttaja toimeentulo vanhuuden ja työkyvyttömyyden ajalta. Tuen 

saaminen ei edellytä Suomen kansalaisuutta. Erityistukea voi hakea 65-vuotta täyttänyt 

henkilö tai työkyvytön 16-64 vuotias henkilö. Lisäksi tuen hakijan tulee täyttää seuraavat 

edellytykset; Hän on asunut Suomessa vähintään 5 vuotta 16 vuotta täytettyään 

yhtäjaksoisesti ja välittömästi ennen erityituen alkamista. Hän ei saa täysimääräistä 

kansaneläkettä, koska ei ole asunut Suomessa riittävän pitkää aikaa ja on hakenut ennen 

erityistuen myöntämistä Suomesta ja ulkomailta kaikki eläkkeet ja etuudet, joihin hänellä 

on oikeus.  
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4. PERUSTOIMEENTULOTUKI 
 
4.1. TULOT JA VARALLISUUS 
 

Nettotulot Toimeentulotukea myönnettäessä tuloina otetaan huomioon käytettävissä 
olevat nettotulot. Tuloiksi katsotaan mm. etuudet, palkka-, yrittäjä- ja omaisuustulot sekä 
yksityisistä ja julkisista lähteistä saatavat avustukset. Jos tulot ovat ulosoton kohteena, 
otetaan huomioon vain tosiasiassa käytettävissä oleva osuus tuloista.  

Tuloina ei oteta huomioon äitiysavustusta, äidinmaidon luovutuksesta saatua tuloa, 
kansaneläkelain mukaista hoitotukea, lapsen hoitotukea, vammaistukea, 
työllisyyskoulutuksen ajalta maksettavaa ylläpitokorvausta eikä kuntouttavan työtoiminnan 
ajalta maksettavaa toimintarahaa ja korotusosaa.  
 
Kansaneläkelain (347/1956) mukainen hoitotuki on tarkoitettu sairauden tai vamman 
johdosta tarvittavan hoidon ja palvelun tai erityiskustannusten korvaukseksi. Lapsen 
hoitotuki on tarkoitettu kattamaan erityistä taloudellista tai muuta rasitusta, joka aiheutuu 
lapsen erityisen hoidon ja kuntoutuksen tarpeesta. Vammaistukea on vammaistukilain 
(124/1988) mukaan oikeus saada sairaudesta tai vammasta johtuvan avuntarpeen, haitan 
ja erityiskustannusten perusteella. Vastaavasti sairaanhoidon kustannuksia ei huomioida 
menona siltä osin kuin ne korvataan hoitotuella tai vammaistuella.  
 
Avustukset ja tulot. Vähäiset avustukset ja ansiot jätetään kokonaan huomioon 
ottamatta.    
 
Suuret, kertaluontoiset tulot otetaan huomioon toimeentuloa myönnettäessä. Suuri 
kertaluontoinen tulo voi olla esimerkiksi eroraha, loppukorvaus työsuhteen päättyessä, 
perintö, suuri työsuorituspalkkio, omaisuuden myyntitulo, veikkausvoitto tai muu näihin 
verrattava tulo. 
 
Etuoikeutettu tulo. Ansiotuloista jätetään tulona huomioon ottamatta henkilöä kohden 
vähintään 20 % ansiotuloista ja enintään 150 euroa kuukaudessa. 

Takautuvasti suoritettavat tulot. Sellainen tulo, joka ei ole ollut tiedossa 
toimeentulotuesta päätettäessä, voidaan ottaa jälkikäteen tulona huomioon, jos 
toimeentulotukea haetaan päätöstä seuraavien kahden seuraavan kalenterikuukauden 
aikana, jollei sitä voida pitää kohtuuttomana.  

Lapsen tulot ja varat Lapsi (alle 18-vuotias) ei ole velvollinen elättämään vanhempiaan ja 
sisaruksiaan. Lasten satunnaisia kesä- ja viikonloppupalkkoja ei huomioida (työsuhteen 
kesto kesän aikana maksimissaan 3 kk). Jos lapsella on säännöllisiä ja merkittäviä tuloja, 
huomioidaan tuloista vain se osa, jonka katsotaan kattavan hänen osaltaan toimeentulo-
tuessa huomioon otettavat menot (perusosa+ asumismenojen osuus). Etuoikeutetun tulon 
soveltamisohje koskee myös ansiotuloa saavaa lasta.  Yksittäiset tilisiirrot ja säästöt 
lapsen tilillä jätetään huomioimatta laskelmassa mikäli ne ovat kohtuullisen pieniä. Mikäli 
tilin saldo on merkittävän suuri ja tilillepanoja on säännöllisesti pyydetään tuloista ja 
säästöistä lisäselvitys. Mikäli vanhempi siirtää lapsen tililtä säännöllisesti rahaa 
käyttöönsä, huomioidaan se tulona, koska se on tosiasiassa käytettävissä olevaa tuloa.   
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Varallisuus Asiakasta pyydetään esittämään tiliotteet kaikista pankkitileistä. Helposti 
realisoitavissa oleva omaisuus, kuten pankkitalletukset, sijoitusrahastot, osakkeet, 
obligaatiot on otettava heti käyttöön ja ne huomioidaan toimeentulotukilaskelmassa tulona 
(ToTuL 12§). 

Mikäli asiakkaalla ei ole omaisuudesta tuloja käytettävissään, tulee hänelle myöntää 
toimeentulotukea siihen saakka, kunnes omaisuuden realisoitava arvo on tiedossa. 
Vaikeammin realisoitavissa olevan varallisuuden, kuten vapaa-ajan asunnon, maa- ja 
metsäomaisuuden, tavanomaista kalliimman auton ja veneen ym. osalta toimenpiteisiin 
ryhtymiselle annetaan aikaa pääsääntöisesti korkeintaan 3 kk, jona aikana 
toimeentulotukea voidaan myöntää. Asiakkaalle on tiedotettava määräajasta kirjallisesti 
päätöksenteon yhteydessä. Mikäli toimeentulotuen tarve muodostuu yli kolmen kuukauden 
mittaiseksi, voidaan varallisuudesta tehdä perintä. Omaisuuden myyntituloista 
huomioidaan vain velkojen tai muiden kulujen jälkeenjäävä tulo. 

Velat ja ulosotto. Yksityishenkilön velkajärjestelystä annetun lain mukainen 
velkajärjestely on maksukyvyttömän henkilön ensisijainen järjestelmä hänen taloudellisen 
tilanteensa korjaamiseksi. Velkajärjestelyssä olevan asiakkaan tulisi toimeentulotukea 
hakiessaan liittää hakemukseen velkajärjestelypäätös ja maksuvaralaskelma. 

Jos tulot ovat suoran ulosoton kohteena, otetaan huomioon vain tosiasiassa käytettävissä 
oleva osuus tuloista. Muuta velkojen takaisinmaksua ei oteta toimeentulotuessa huomioon 
tuloja vähentävänä, lukuun ottamatta ulosottomiehen vahvistamaa kirjallista 
maksusuunnitelmaa ja sen mukaisia menoja. 
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4.2. TOIMEENTULON PERUSOSIEN MÄÄRÄ JA HUOMIOON OTETTAVAT MENOT  

 

4.2.1. PERUSOSA 

 

Perusosalla katettavia menoja ovat ravintomenot (49 %) sekä vaatemenot, vähäiset 
terveydenhoitomenot (käsikauppatuotteet), henkilökohtaisen ja kodin puhtauden menot, tv-
lupamaksu, digisovitin, sanomalehden tilausmaksu, puhelimen ja internetin käyttömenot, 
paikallisliikenteen käyttö, harrastus- ja virkistystoiminnan menot sekä muut vastaavat 
henkilön ja perheen jokapäiväiseen toimeentuloon kuuluvat menot (em. yht.. 51%). 

 

Päihdehuollon laitoskuntoutusjakson aikana, päihdehuollon lyhytaikaisessa 
asumispalveluissa, lyhytaikaisessa sairaalahoidossa (alle 3 kk) ja lyhytaikaisessa 
mielenterveyskuntoutujien asumispalveluyksikössä lasketaan käyttövarojen osuudeksi 
perusosasta 51% , joka sisältää matkakulut (seutulippu), henkilökohtaiset tarvikkeet, 
vaatteet, harrastukset, käsikauppalääkkeet ja puhelinkulut.  
 
 

4.2.2. ASUMISMENOT 

Asumismenoja arvioitaessa otetaan huomioon paikallinen asuntotarjonta ja hintataso. 
Mikäli toimeentulotukea hakeva asuu arvioituun koko- ja hintatasoon nähden tarpeettoman 
suuressa tai kalliissa asunnossa, toimeentulotukilaskelmassa asumismenot 
kohtuullistetaan. Asumiskustannukset voidaan määritellä kohtuullisiksi ilman siirtoaikaa, 
jos asiakas on hakeutunut toimeentulotukiasiakkuuden aikana kustannuksiltaaan 
kalliimpaan asuntoon. Muutoin hakijalle annetaan 3 kk järjestelyaika hakeutua kohtuullisen 
hintaiseen asuntoon. Kohtuullistamisen jälkeen hakijan kohdalla huomioidaan 
asumismenoista vain kunnassa hyväksytty määrä. Kohtuullisuusharkinta ei saa johtaa 
asunnottomuuteen tai siihen, että hakija joutuu muuttamaan sellaiseen asuntoon, joka ei 
täytä yleisesti hyväksyttävää tai henkilön/perheen erityisiä tarpeita vastaavaa 
asumistasoa. Kun tehdään määräaikainen päätös asumismenojen huomioimisesta 
todellisena, asiakasta ohjataan sosiaalityön kautta asumisen järjestymiseksi. Lähtökohtana 
on kuitenkin, että tuensaaja itse aktiivisesti hakee kohtuullisuusnormit täyttävää 
asumismuotoa.  

 

VUOKRA-ASUNTO  

Vuokra-asunnon asumismenoina huomioidaan pääsääntöisesti vuokra, 
lämmityskustannukset ja asunnon vesimaksu. Erillisiä pesutupa- ja saunamaksuja, 
varasto-, autopaikka- tai muita vastaavia maksuja ei huomioida. 

Vuokramenot alivuokrasuhteesta hyväksytään, jos Kela myöntää vuokraan asumistuen.  

Kohtuulliset asumismenot huomioidaan samalla tavalla riippumatta siitä asuuko asiakas 
kerros-, rivitalo vai omakotitalossa. 
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Omistusasunto  
Hoito- ja yhtiövastikekulut, kuten muutkin asumismenot, käsitellään samoin kuin vuokra-
asunnon asumismenot. Lisäksi voidaan ottaa huomioon kohtuulliset asuntolainan korot.  
 
 
Vakuutusmaksu. Kotivakuutuksesta aiheutuvat menot (palovakuutus ja kodin 
irtaimistovakuutus) otetaan huomioon toimeentulotukilaskelmassa pääsääntöisesti 
täysimääräisinä. Vakuutusmaksusta tulee esittää vakuutuskirja tai -lasku, jossa on 
eriteltynä, mitä vakuutuksia vakuutuskokonaisuuteen sisältyy. Vapaaehtoisia vakuutuksia 
(esim. tapaturma-, matka-, vastuu- ja oikeusturvavakuutus) ei oteta toimeentulotuessa 
huomioon. Vakuutusmaksu tulee olla jaettu vähintään neljään erään vuodessa. 
 
Lämmityskulut  
Asumiskustannuksiin liittyvänä sähkö-, polttopuut, öljy ja hake otetaan huomioon 
kohtuullisen suuruisena. Polttopuiden osalta hakijan on esitettävä tarjous vähintään 
kahdelta eri toimittajalta. Kuljetus huomioidaan, mikäli se katsotaan kohtuulliseksi. 
Polttopuut, öljy ja hake myönnetään ensisijaisesti maksusitoumuksella. 
  
 
4.2.3. TERVEYDENHOITOKULUT 
 
Toimeentulotukea saavan henkilön edellytetään pääsääntöisesti käytettävän julkisia 
palveluja. Yksityisten palvelujen kustannukset hyväksytään harkinnan mukaan 
tapauskohtaisesti, mikäli erikoissairaanhoidon tarve tai hoidon kiireellisyys sitä 
perustellusti edellyttävät. Asiakkaalta voidaan edellyttää lääkärin arviota hoidon tai 
lääkkeen tarpeellisuudesta. Käsikauppalääkkeet sisältyvät toimeentulotuen perusosaan. 
  
Hoitomaksut. Poliklinikka- ja vuodeosastomaksut huomioidaan täysimääräisinä.  

 
Lääkkeet. Lääkärin määräämät reseptilääkkeet sairauden hoitoon huomioidaan. 
Huomioon otetaan halvimmat mahdolliset vaihtokelpoiset lääkkeet, mikäli lääkäri ei ole 
erikseen kieltänyt lääkevaihtoa. Jos asiakas itse kieltäytyy vaihdosta, hän maksaa itse 
halvemman ja ostamansa lääkkeen omavastuun erotuksen. Sosiaalityöntekijä voi 
harkintansa mukaan sairasvakuutuksella korvattavien lääkkeiden osalta velvoittaa hakijaa 
toimittamaan toimeentulotukihakemukseen sekä reseptin että maksukuitin.  

 
Lääkärintodistus. Huomioidaan kuluna, mikäli se liittyy hakijan hakemaan/saamaan 
etuuteen, tulevaan tai alkaneeseen koulutukseen tai työllistymiseen. 

 
Hammashoito. Akuuttiin hammashoitoon ja terveyskeskuslääkärin arvioimaan 
välttämättömään hammashoitoon myönnetään toimeentulotukea. Muu mahdollinen 
hammashoito myönnetään erityisestä syystä terveyskeskushammaslääkärin arvion 
perusteella. Hammashoidon kustannuksista pyydetään suurempien ja pidempien hoitojen 
yhteydessä kustannusarvio terveyskeskushammaslääkäriltä.  

 
Hammasproteesit otetaan huomioon, mikäli asiakas on jatkuvasti tulotasoltaan 
minimitoimeentulon rajalla. Proteesista pyydetään etukäteen kustannusarvio 
erikoishammasteknikolta. 
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Silmälasit. Silmälasit huomioidaan toimeentulotukeen oikeuttavana menona. 
Silmälääkärin lääkärinpalkkiot huomioidaan toimeentulotukeen oikeuttavana menona. 
Silmälasit voidaan myöntää, mikäli asiakas on jatkuvasti tulotasoltaan minimi-toimeentulon 
rajalla. Silmälasien hankinnan tulee olla välttämättömään tarpeeseen perustuva, esim. 
uusiminen on välttämätöntä muuttuneiden näköarvojen takia, entiset silmälasit ovat 
rikkoutuneet tai hakija tarvitsee ensimmäiset silmälasit näkökyvyn heikkenemisestä 
johtuen. Silmälasien uusimisesta aiheutuneet kustannukset huomioidaan enintään 3 
vuoden välein, ellei optikon/lääkärin lausunto muuta edellytä esim. näkökyvyn 
heikentymisen vuoksi. Silmälasien korjaus hyväksytään täysimääräisenä menona.  

 
Silmälasien tulevasta hankinnasta on esitettävä kustannusarvio. Kustannusarvioissa tulee 
eritellä kehysten, linssien ja niiden ominaisuuksien sekä työn osuudet. Linsseistä 
huomioidaan peruslinssit ilman erikoiskäsittelyjä.  

 
Piilolinssit korvataan vain erityisestä terveydellisestä syystä, josta pitää esittää lääkärin 
määräys. Piilolinssinesteet sisältyvät perusosaan. 
 
Lisäksi hakijan tulee esittää selvitys siitä, onko hänen mahdollista saada silmälasit 
työterveyshuollon kautta tai mahdollisesti lääkinnällisenä kuntoutuksena.  

 
Fysioterapia Fysioterapiakulut hyväksytään tarveharkintaisesti Kela-korvauksen jälkeen. 

 
Sairausmatkoista huomioidaan omavastuuosuus taksi-/linja-autokuittia tai 
terveydenhuollon antamaa matkatodistusta vastaan. 

 
Kotihoito. Sellaiset kotihoidon maksut, joihin sisältyy kotisairaanhoitoa, ovat 
perustoimentulotukeen oikeuttavia menoja siltä ajalta, jolloin maksua ei ole alennettu. 
Maksun alentaminen on kuitenkin ensisijainen toimeentulotukeen nähden. Maksun 
alentamisen hakemisessa on otettava yhteys päätöksentekijään maksuvapautuksen 
saamiseksi, mikäli toimeentulotuen tarve jatkuu. 

 
Sairaalahoito /laitoshoito.  Lyhytaikaisessa sairaala/laitoshoidossa olevan henkilön 
perusosa lasketaan vähennettynä ruokamenojen laskennallisella osuudella (49 %), kun 
laitoshoito on kestänyt yhtäjaksoisesti 7 vuorokautta, mutta alle 3 kk. Vähennys tehdään 
tällöin koko laitoshoidon ajalta.  

 
3 kuukautta kestäneen laitoshoidon katsotaan muuttuneen pitkäaikaiseksi. Pitkäaikaisessa 
laitoshoidossa oleville asiakkaille huomioidaan sosiaali- ja terveydenhuollon 
asiakasmaksulaista annetun asetuksen mukaisesti käyttövaroja. Laitoksessa olevan 
asunnon säilymisen tarvetta tulee arvioida asiakkaan kokonaistilanteen mukaan. 
 
 

5. TÄYDENTÄVÄ TOIMEENTULOTUKI 
 
Täydentävää toimeentulotukea myönnetään silloin, kun hakijalla on erityisistä tarpeista tai 
olosuhteista johtuvia menoja, joita voivat olla mm. lasten päivähoitomenot, muita kuin 
perusmenoiksi katsottavia asumismenoja sekä henkilön tai perheen erityisistä tarpeista tai 
olosuhteista johtuvia, toimeentulon turvaamiseksi tai itsenäisen suoriutumisen 
edistämiseksi tarpeellisiksi harkittuja menoja. 
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Henkilön tai perheen erityisenä tarpeena voidaan pitää esimerkiksi pitkäaikaista 
toimeentulotuen saamista, pitkäaikaista tai vaikeaa sairautta sekä lasten 
harrastustoimintaan liittyviä erityisiä tarpeita. 
 
5.1. LASTEN PÄIVÄHOITOMENOT 
   
Päivähoitomaksujen alentaminen on ensisijainen keino toimeentulotukeen nähden. 
Yksityisessä päivähoitopalvelusta aiheutuvat menot voidaan toimeentulotuessa ottaa 
huomioon vain poikkeuksellisesti. 
 
5.2. MUUT KUIN TOIMEENTULOLAIN 7b §:N TARKOITETUT ASUMISESTA 

AIHEUTUVAT MENOT 
 
Vuokravakuus. Takuuvuokraan voidaan myöntää toimeentulotukea, mikäli muutto on 
perusteltu ja välttämätön. Henkilön on oltava kyseisenä kuukautena oikeutettu 
toimeentulotukeen. Takuuvuokraa ei myönnetä rahana vaan vuokranantajalle annetaan 
maksusitoumus. Pääsääntöisesti vuokravakuus vastaa yhden kuukauden vuokraa.  

 
Muuttokulut. Muuttokulut huomioidaan edullisimman vaihtoehdon mukaan, kun muuto on 
perusteltu ja välttämätön. 

 
Välityspalkkio.  Pääsääntöisesti välityspalkkiota ei huomioida menona. 
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5.3. HENKILÖN TAI PERHEEN ERITYISTÄ TARPEISTA TAI OLOSUHTEISTA 
JOHTUVIA TARPEELLISEKSI HARKITTUJA MENOJA 

 
Työmatkakulut.  Työmatkakulut voidaan tarveharkinnaisesti huomioida työsuhteen 
alkaessa yhden kuukauden ajan. 

Välttämättömät kodin irtaimiston hankinnat. Välttämätön kodinirtaimisto ja 
rikkoutuneista kodinkoneista tai muista suuremmista kodin hankinnoista johtuvat menot 
voidaan ottaa huomioon, mikäli kyseessä on pitkäaikaisesti toimeentulotukiasiakkaana 
oleva, lapsiperhe tai asiakas, jolla ei ole lainkaan kodinirtaimistoa, eikä hän voi muulla 
tavalla rahoittaa hankintoja. Asiakkaan tulee esittää tarveselvitys ja eritelty kustannusarvio 
tarvittavista hankinnoista ennen päätöksentekoa.  
 
Huonekalujen kustannukset huomioidaan joko käytettyjen tai kohtuuhintaisten uusien 
tuotteiden kustannustason mukaan. Kodinkoneet korvataan halvimman vaihtoehdon 
mukaan ja asiakkaan tulee esittää ennen hankintaa kirjallinen kustannusarvio kahdesta (2 
kpl) liikkeestä. Pesukone voidaan erityisestä syystä huomioida lapsiperheille tai 
terveydellisin perustein menona, jos talossa ei ole pesutupaa. Yksinasuville pesukonetta ei 
pääsääntöisesti huomioida. 

 
Pukeutuminen ja vaatemenot. Romaninaisen vaatemenoihin voidaan myöntää tukea 
kolmen vuoden välein mikäli asiakkaalla on pitkäaikaisasiakkuus. Lisäksi voidaan 
työvaatteiden ja -kenkien hankintaa varten myöntää toimeentulotukea, kun työhön meno 
edellyttää erityisvaatetusta (metsurien turvavaatteet, huomiotakit jne.).  

 
Lapsen ja vanhemman tapaamismenot. Lasten tapaamiskustannuksiin voidaan 
myöntää toimeentulotukea tapaavalle vanhemmalle. Tapaamisia korvataan vahvistetun 
tapaamissopimuksen mukainen määrä. Ylläpitorahaa maksetaan toteutuneista päivistä 
jälkikäteen lapsen iän mukaisesta toimeentulotuen perusosan päiväkohtaisesta määrästä 
49 %, mikä on ruokamenojen laskennallinen osuus. 

 
Tapaamisesta aiheutuvat matkakulut huomioidaan tapaamissopimuksen tai 
käräjäoikeuden päätöksen mukaisesti ja ellei niistä ole mainintaa sopimuksessa/oikeuden 
päätöksessä  huomioidaan tapaavalle vanhemmalle tosiasiallisten kohtuullisten kulujen 
mukaan. Mikäli julkisen liikenteen yhteyttä ei ole osalle tai koko matkalle käytettävissä, 
voidaan matkakuluja korvata Kelan määrittämän kilometrikorvauksen mukaan. 
Matkakuluista on esitettävä selvitys ja kuitit sekä tapaamisen toteutumisen ajankohdista 
lapsen lähivanhemman antama todiste. 

 
Elatusapumaksut. Mikäli elatusapu on toimeentulotuen hakijan maksukykyyn nähden 
liian suuri, tulee hänen hakea elatusavun alentamista.  Elatusvelvollinen voi hakea 
muutosta elatusavun määrään, jos hänen maksukykynsä on esimerkiksi työttömyyden tai 
työkyvyttömyyden johdosta pitkäaikaisesti tai pysyvästi muuttunut elatussopimuksen 
vahvistamisen jälkeen tai hänelle aiheutuu maksujen vuoksi toimeentulotuen tarve. 
Ylisuuren elatusavun alentamiseksi asiakkaalle annetaan järjestelyaika. Jollei maksun 
alentaminen ole mahdollista tai se vastaa asiakkaan maksukykyä (on esim. 
työttömyyspäivärahan lapsikorotuksen suuruinen) maksettu elatusapu huomioidaan 
toimeentulotukilaskelmassa maksutositetta vastaan.  
 
Lapsille tarkoitetut tarvikkeet. Välttämättömät lasten tarvikkeet ja harrastukset voidaan 
ottaa huomioon täydentävä toimeentulotukena. Tuen myöntäminen perustuu 
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yksilökohtaiseen harkintaan. Lastenvaunuihin ja - rattaisiin, sänkyyn, patjaan tai 
turvakaukaloon voidaan myöntää toimeentulotukea, pääsääntöisesti vain yhden kerran, 
perheen ensimmäiselle lapselle. Lisäksi toimeentulotukea voidaan myöntää lasten 
sänkyyn, turvaistuimeen, suksiin ja polkupyörään. 
 
Lasten harrastuskulut.  Lasten harrastustoiminnan tukemisessa huomioidaan lapsen ja 
perheen erityinen tarve ja ennalta ehkäisevän lastensuojelun tarve. 

 
Perhejuhlat. Perhejuhlien kuluja huomioitaessa arvioidaan perheen pitkäaikainen 
toimeentulo- tai lastensuojelu asiakkuus. Tällaisia perhejuhlia ovat ristiäiset, häät, 
ylioppilasjuhlat, rippijuhlat ja hautajaiset. 

 
Edunvalvonta. Edunvalvojan palkkio ja muut edunvalvontaan liittyvät kulut huomioidaan 
menoksi täydentävänä toimeentulotukena sinä ajankohtana, kun ne erääntyvät. 

 
Erityisruokavalio. Kustannukset voidaan hyväksyä toimeentulotukeen oikeuttavana 
menona erityisen perustellusta syystä. Kelan erityisravintokustannusten korvaus ja 
hoitotuen mahdollisuudet selvitettävä. 

 
Kotipalvelu. Kotipalvelun asiakasmaksun alentaminen on ensisijainen toimenpide 
toimeentulotukeen nähden. Maksun alentamisen hakemisessa on otettava yhteys  
maksupäätöksen tehneeseen viranhaltijaan maksuvapautuksen saamiseksi tai maksun 
alentamiseksi, mikäli toimeentulotuen tarve jatkuu. 

 
Henkilökortti. Henkilökortin hankinta hyväksytään erityismenona.  

 
Hautajaiskulut. Toimeentulotukea saavalle asiakkaalle voidaan myöntää tukea 
kukkalaitteeseen, mikäli vainaja on toimeentulotukeen oikeutetun lähiomainen (lapsi, 
vanhempi, isovanhempi, sisarus, puoliso). Lisäksi voidaan huomioida matkakulut 
hautajaispaikalle julkisen liikenteen hintojen mukaan tai omalla autolla kelan 
kilometrikorvauksen mukaisesti. Menot huomioidaan, mikäli toimeentulotuen hakija on ollut 
pitkäaikaisesti toimeentulotukiasiakas. Hautajaisvaatteet sisältyvät pääsääntöisesti 
perusosaan. 

 
 

6. EHKÄISEVÄ TOIMEENTULOTUKI 
 
Ehkäisevän toimeentulotuen tarkoituksena on edistää henkilön ja perheen sosiaalista 
turvallisuutta ja omatoimista suoriutumista sekä ehkäistä syrjäytymistä ja pitkäaikaista 
riippuvuutta toimeentulotuesta. 

Ehkäisevää toimeentulotukea voidaan myöntää muun muassa tuen saajan aktivointia 
tukeviin toimenpiteisiin, asumisen turvaamiseksi, ylivelkaantumisesta tai taloudellisen 
tilanteen äkillisestä heikentymisestä aiheutuvien vaikeuksien lieventämiseksi sekä muihin 
tuen saajan omatoimista suoriutumista edistäviin tarkoituksiin. Ehkäisevällä 
toimeentulotuella voidaan esimerkiksi tukea henkilöä tai perhettä akuuteissa kriiseissä, 
kuten perheenjäsenen kuolema, vakava sairastuminen, rikoksen uhriksi joutuminen tai 
onnettomuus. Ehkäisevällä toimeentulotuella voidaan välttää häätö tai perheen tilanteen 
muuttuminen entistä kaoottisemmaksi. Ehkäisevää toimeentulotukea voidaan myöntää 
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myös tilanteissa, joissa henkilöllä tai perheellä ei ole toimeentulotukilaskelman perusteella 
oikeutta varsinaiseen toimeentulotukeen. 

Ehkäisevää toimeentulotukea myönnetään talousarvioon varatun määrärahan puitteissa. 
Ehkäisevä toimeentulotuki on luonteeltaan kertasuoritus eikä sitä peritä takaisin. 

Ehkäisevän toimeentulotuen myöntäminen käsitellään aina toimeentulotukitiimissä ja 
tarvittaessa päätöksestä keskustellaan esimiehen kanssa.  
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Hintaliite toimeentulotuen soveltamisohjeeseen 

 

TULOT  

VERONPALAUTUS  

Otetaan tulona huomioon 100 euroa ylittävältä osalta / henkilö.  

SATUNNAISET TULOT  

Satunnaiset tulot ja tilillepanot huomioidaan 100 euroa ylittävältä osalta / henkilö.  

LAPSEN  TULOT JA SÄÄSTÖT  

Yksittäiset lapsen tulot (syntymäpäivä-, joulu- yms. lahjat) jätetään huomioimatta.  

Lapsen säännöllisiä tuloja ei oteta huomioon siltä osin kuin ne ylittävät hänen osaltaan 

perus- ja täydentävän toimeentulotuen menot (lapsi ei ole velvollinen elättämään 

vanhempiaan ja sisaruksiaan). Suuresta säästöstä tulee antaa selvitys.  

 

TOIMEENTULOTUEN PERUSOSA 1.1.2015  
 
Tuen saaja    Euroa/kk  Euroa/pv 1 

Yksin asuva    485,50  16,18 

Yksinhuoltaja   534,05  17,80 

Muu 18 vuotta täyttänyt ja 

Avio- ja avopuolisot kumpikin  412,68  13,76 

Vanhempansa tai vanhempiensa luona asuva 

18 vuotta täyttänyt henkilö   354,42  11,81 

10-17-vuotias lapsi 

10-17-vuotias 1. lapsi   339,85  11,33 

10-17-vuotias 2. lapsi   315,58  10,52 

10-17-vuotias 3. lapsi jne   291,30  9,71 

Alle 10-vuotias lapsi 

Alle 10-vuotias 1. lapsi   305,87  10,20 
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Alle 10-vuotias 2. lapsi   281,59  9,39 

Alle 10-vuotias 3. lapsi jne   257,32  8,58 

1 

 

ASUMISMENOT 

 

Ruokakunna
n koko 

Kohtuullinen vuokra / kk 
(sis. lämmityksen) 

1 400,00 € 
2 550,00 € 
3 650,00 € 
4 700,00 € 
5 750,00 € 
6 tai useampi tapauskohtaisesti 

 

Kohtuullisena vesimaksuna huomioidaan 20€/hlö/kk. 

Mikäli omakotitalo ei kuulu kunnallisen vesihuollon piiriin kohtuullisena vesimaksuna 

huomioidaan 28,25€/asukas. 

Ruokakunna
n koko 

Kohtuullinen taloussähkö/kk 

1 40,00€ 
2 60,00 € 
3 60,00 € 
4 60,00€ 
5 75,00 € 
6 75,00 € 
7 75,00€ 

 

Omakotitalon kohtuullisina asumiskustannuksina pidetään samaa tasoa kuin muissakin 

asumismuodoissa. 

Kohtuullisina lämmityskustannuksina huomioidaan: 

  
Polttopuut  5 kuutiota yksinäinen,  

8 kuutiota perhe /vuosi 
Pelletti  5000kg/vuosi 
Öljy 2500l/vuosi  
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SILMÄLASIT  

100€ kehyksiin 

Linssit optikon reseptin mukaan, ei erityishiontoja tai pinnoitteita 

 

TYÖMATKAKULUT  

Tarveharkintaisesti työsuhteen alkaessa yhden kuukauden ajan julkisen joukkoliikenteen 
mukaiset kustannukset tai Kelan käyttämän korvauksen mukaisesti (0,20€/km). 

 

KODIN IRTAIMISTO  

Välttämättömiin kodinhankintoihin voidaan myöntää kertaluontoisesti toimeentulotukea 
enintään seuraavan taulukon mukaan, koskee myös maahanmuuttajien alkuavustusta:  

Ruokakunna
n koko 

 

Yksinäinen 250,00 € 
Pariskunta 350,00 € 
Lapsiperhe  450,00 € 

  

 tai yksittäiset hankinnat harkinnan mukaan, enintään :  

  
Sänky ja 
patja 

100€ 

Keittiön pöytä  
ja tuolit  

70€ 

Koulupöytä ja 
tuoli 

70€ 

Pyykkikone 
lapsiperheell
e 

300,00 € 

 

LASTEN TARVIKKEET  

  
Turvakaukalo / 
turvaistuin  

70,00 € 

Lastenvaunut 100,00 € 
Lastenrattaat 60,00€ 
Yhdistelmävaunut  160,00 € 

Sänky ja patja  90,00 € 



 

23 
 

 

 

LASTEN HARRASTUSKUSTANNUKSET  

Enintään 300€ / vuosi /lapsi(sis. harrastusmaksut, välineet, sukset, luistimet, pyörä yms.) 

 

PERHEJUHLA  

Enintään 100€ (ristiäiset, rippijuhla, ylioppilasjuhla, häät, hautajaiset) 

 

VAATEKULUT  

Romaninaisen hame 400€ / kolmen vuoden välein. Mikäli asiakas on muuttanut 
paikkakunnalle viimeisen kolmen vuoden sisällä niin tarkistetaan edellisistä asuinkunnista 
onko saanut niistä avustusta romaninaisen hameeseen. 

Sairaudesta tai muusta erityissyystä johtuva vaatetarve harkinnan mukaan  

 

KOULU- JA OPISKELUKULUT  

Opiskeluista aiheutuneisiin menoihin voidaan myöntää tukea harkinnalla. 

Pääsykokeet 

Pääsykokeisiin liittyviin maksuihin ja niihin liittyviin mahdollisiin matkakustannuksiin 
voidaan myöntää tukea pitkäaikaiselle toimeentulotukiasiakkaalle, mikäli mikään muu taho 
ei korvaa kustannuksia (esim.työvoimatoimi). Tuki myönnetään vain yhteen 
pääsykoemaksuun ja matkustuskulut edullisimman vaihtoehdon mukaisesti.  

Koulumatkakustannukset 

Tukea voidaan myöntää vain toimistokokoukse päätöksellä, ellei hakijalla ole 
mahdollisuutta asua opiskelupaikkakunnalla (esim.opiskelija-asuntola) tai saada 
koulumatkatukea. Lukio- ja ammattikoululaisten linja-automatkojen 
omavastuukustannukset otetaan laskelmassa huomioon.  

Kirja- ja tarvikekustannukset  

Lukion kirjat 160€/lukuvuosi; ammattikoulun kirjat 100€/lukuvuosi. 

Työvaate 80€ 

Tarvike 80€ (esim. työkalupakki, saksisetti) 

Kuukausi- ja lukukausimaksuja ei huomioida menoina. 
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HAUTAJAISKULUT 

Mänttä-Vilppula: 

Arkku   450€ 

Vaatetus ja arkkuun laitto  60€ 

Kukat arkun päälle  40€ 

Yhteensä    550€ 

Lisäksi kohtuulliset välttämättömät kuljetukset ja haudankaivuu srk.n laskun mukaan 

Juupajoki: 

Erillinen suullinen sopimus lähihautaustoimiston kanssa. 

 

Lähiomaisen kukkalaite 40€  (lapsi, vanhempi, puoliso, isovanhempi. sisarus)  

Matkakulut lähiomaisen hautajaisiin julkisen kulkuneuvon mukaan tai Kelan käyttämä 
matkakorvaus 0,20€/km. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


